
Wir wissen weiter.

16. Zürcher Burns Workshop – Webinar

Basics und Praxis der
Verbrennungsbehandlung 
Online-Fortbildung
Freitag, 3. Juli 2020, 08.30 – 12.30 Uhr
Universitätsspital Zürich



ProgrammWillkommen Programm

Liebe Kolleginnen und Kollegen

Wir führen 2019 unseren 16. Burns Workshop durch. Uns liegt viel daran, 

Ihnen eine basis- und praxisnahe Weiterbildung zu bieten. Die Behandlung 
der Narben wird immer wichtiger: Vormittags widmen wir uns der Theorie 
zur Behandlung bei Kindern und Erwachsenen. Nachmittags erhalten Sie 
einen Einblick in die Behandlung von Patienten am Zentrum für Brand-
verletzte des UniversitätsSpitals Zürich und des Kinderspitals Zürich. Der 
Rundgang über die 2019 neu eröffnete Intensivstation hinterlässt bei vielen 

Kolleginnen und Kollegen viele Eindrücke und bleibende Erinnerungen. 
Deshalb bieten wir diesen auch wieder an. 

Am Nachmittag bieten wir Ihnen mehrere Workshops zu verschiedenen 
Themenblöcken an: chirurgische Versorgung, Wundmanagement, Physio-
therapie, Rehabilitation und Narbentherapie. So sprechen wir verschiedene 
Berufsgruppen an, die mit der (Nach)Behandlung von Verbrennungswunden 
zu tun haben. Zum zweiten Mal bieten wir ausserdem einen fakultativen 
Vertiefungs-Workshop für die Teilnehmer und Teilnehmerinnen aus der 
Physiotherapie, ERgotherapie und Pflege an. Wir möchten unser «Zürcher 

Konzept» mit vielen Tipps und Tricks gerne weitergeben und einen 
spannenden Tag mit Ihnen verbringen.

Wir freuen uns auf Ihr Kommen!

Prof. Dr. Jan Plock 
Leitender Arzt

UniversitätsSpital Zürich 

PD Dr. Clemens Schiestl
Leitender Arzt 
Kinderspital Zürich

 - - - - - - [Platz für eine erneute Nennung der Sponsoren] - - - - - - - - - - -

08.30 Uhr

08.45 Uhr

09.15 Uhr

09.45 Uhr

10.15 Uhr

10.45 Uhr

11.15 Uhr

12.00 Uhr

Begrüssung und Einführung

Grundlagen der Verbrennungsbehandlung

Konservative Behandlungsformen und -möglichkeiten

Grundlagen der Narbenbehandlung

Kaffeepause

Therapie des Schwerbrandverletzten

Verbrennungsbehandlung bei Kindern 

Mittagspause

13.00 Uhr

13.45 Uhr

14.30 Uhr

15.30 Uhr

16.00 –
18.00 Uhr

Workshops in Gruppen – Teil I
Ärzte / Pflege / Physio

Workshops in Gruppen – Teil II
Ärzte / Pflege / Physio

Demonstration und Begehung der Intensivstation für 
Brandverletzte

Verabschiedung

Optionale Vertiefungsworkshops
Auf vielfachen Wunsch bieten wir bei ausreichend Anmeldungen für 
Pflegende, Physio- und Ergotherapeuten zwei 
Vertiefungsworkshops zur Schwerpunktbehandlung an.
Wir bitten Sie um eine separate, verbindliche Anmeldung  (Durchführung 
erst ab 10 Teilnehmern)

Willkommen

Liebe Kolleginnen und Kollegen

Wir führen 2020 unseren 16. Zürcher Burns Workshop durch. Uns liegt 
viel daran, Ihnen eine basis- und praxisnahe Weiterbildung zu bieten.
Aufgrund der aktuellen Situation werden wir diese erstmals online als 
Webinar anbieten, an welchem Sie kostenlos teilnehmen können.

Wir möchten unser «Zürcher Konzept» mit vielen Tipps und Tricks gerne 
weitergeben und einen spannenden Vormittag mit Ihnen verbringen.

Wir versenden im Anschluss Informationsmaterial unserer Sponsoren 
an die Teilnehmenden – falls Sie dies explizit nicht erwünscht ist,
bitten wir um Mitteilung im Rahmen der Anmeldung oder nachträglich 
via Mail.

Prof. Dr. Jan Plock
Leitender Arzt
Universitätsspital Zürich

PD Dr. Clemens Schiestl
Leitender Arzt
Kinderspital Zürich



Programm

08.30 Uhr

09.15 Uhr

09.45 Uhr

10.15 Uhr

10.45 Uhr

11.15 Uhr

11.45 Uhr

12.30 Uhr

Begrüssung und Grundlagen der Verbrennungsbehandlung

Konservative Behandlung, Regenerative Therapieansätze

Verbrennungsbehandlung bei Kindern

Behandlung Schwerbrandverletzte

Verbandstechniken, Wundbehandlung

Narbentherapie, Physiotherapie und Kompressionsbehandlung

Fragerunde (per CHAT)

Veranstaltungsende
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Information

Wann
Freitag, 3. Juli 2020
08.00 – 12.30 Uhr

Die Teilnahme ist kostenlos

Anmeldung 
burns@usz.ch

Bestätigung der Registrierung
folgt via separater Mail

Credits
8 SPRAC, 4 SGKC, 4 SGH, 5 SGC/SSC

Organisation und Administration
burns@usz.ch
+41 44 255 88 33

Veranstalter
Universitätsspital Zürich
Klinik für Plastische Chirurgie und
Handchirurgie
Prof. Dr. Pietro Giovanoli

Kinderspital Zürich
Zentrum für brandverletzte Kinder
Plastische und Rekonstruktive Chirurgie
Prof. Dr. Martin Meuli

Leitung
Prof. Dr. med. Jan Plock
Klinik für Plastische Chirurgie und
Handchirurgie, USZ

PD Dr. med. Clemens Schiestl
Zentrum für brandverletzte Kinder
Kinderspital Zürich

Folgen Sie dem USZ unter
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